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Таусо ға ро ва А.Қ.

Қа зақ ер те гі ле рін де гі уа қыт 
жә не ке ңіс тік ұғым да ры ның 

кон цеп ту ал да нуы

Ма қа ла да тіл бі лі мі ког ни тив тік линг вис ти ка са ла сы ның не гіз гі 
ұғым да ры, сон дайақ әлем объек ті ле рі нің адам са на сын да кон цеп ту
ал да нуы мен бай ла ныс ты мә се ле лер ту ра лы сөз бо ла ды. 

Әлем объек ті ле рі – уа қыт пен ке ңіс тік тің қа зақ ер те гі ле рін де кө
рі ніс тап қан қа ра пай ым бей не сі нің кон цеп ту ал да нуы тал да ны ла ды. 
Де рек сіз ұғым ның де рек ті нәр се лер ді са лыс ты ру ар қы лы тү сі ні луі 
тұр ғы сын да ғы ког ни тив тік ме ха низ мі көр се ті ле ді. 

Қа зір гі қа зақ ті лін де гі фра зе оло ги зм дер дің та ным дық ме ха низм 
ре тін де қа рас ты ры луы олар дың се ман ти ка сын зерт теу де гі ког ни тив
тік ба ғыт тың ма ңыз ды лы ғын та ны та ды. 

Түйін сөз дер: қа зақ ер те гі ле рі, уа қыт, ке ле шек, ке ңіс тік, ги пер ке
ңіс тік, геш тальт теориясы.

Tausogarova А.К.

Conceptualization of the 
concepts «space» and «time» in 

the Kazakh fairy tales 

This article discusses the basic concepts of cognitive linguistics, as 
well as the issues related to the conceptualization of objects of the world 
in linguistic consciousness. 

Space and time as objects of conceptualization of the naive worldview 
are reflected in the Kazakh fairy tales. Cognitive mechanism is viewed 
through the prism of understanding the abstract concepts on the basis of 
comparing them with concrete things. 

In the article phraseological units of the modern Kazakh language and 
their semantics are presented as cognitive mechanisms as an important 
component of cognition. 

Key words: Kazakh fairy tale, time, future, space, hyperspace, gestalt 
theory.
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Кон цеп туали за ция по ня тий 
«прост ранс тво» и «вре мя»  

в ка за хс ких сказ ках

В дан ной статье расс мат ри вают ся ба зо вые по ня тия ког ни тив
ной линг вис ти ки, а так же проб ле мы, свя зан ные с кон цеп ту али за цией 
объек тов ми ра в язы ко вом соз на нии. 

Прост ранс тво и вре мя как объек ты кон цеп ту али за ции наив ной 
кар ти ны ми ра на хо дят от ра же ние в ка за хс ких сказ ках. Ког ни тив ный 
ме ха низм расс мат ри вает ся че рез приз му по ни ма ния абс тракт ных по
ня тий на ос но ве их со пос тав ле ния с конк рет ны ми пред ме та ми.

В статье фра зе оло гиз мы сов ре мен но го ка за хс ко го язы ка и их се
ман ти ка предс тав ле ны как ког ни тив ные ме ха низ мы, выс ту пающие 
важ ной сос тав ляющей ког ни ции. 

Клю че вые сло ва: ка за хс кие сказ ки, вре мя, бу ду щее, прост ранс
тво, ги пе рп рост ранс тво, теория геш тальта.
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Адам ның әлем де гі өзін қор ша ған объек ті лер мен қа рым-қа-
ты на сын да түр лі де рек ті, де рек сіз ұғым дар ға, құ бы лыс тар ға 
бай ла ныс ты ес ту, се зу, кө ру ар қы лы қа был дау ла ры са на да қо-
ры ты лып, он да ғы (са на да ғы) кө рі ніс тап қан әлем бей не сі нен 
ер те гі мә тін де рі, бас қа тіл дік де рек тер там-тұм дап ха бар бе ре ді. 
Ер те гі лер ден қа зақ хал қы ның түр лі ма те ри ал дық нәр се лер де гі 
өз ге ріс тер не гі зін де уа қыт ты, сон дай-ақ өз тір ші лі гі нің ала ңы 
бо лып та бы ла тын ке ңіс тік ті та ну тү сі ні гі нің қа лай қа лып тас қа-
ны да кө рі ніс бе ре ді. 

Қа зақ ер те гі ле рін де гі тіл дік де рек тер маз мұ ны на қа ра ған да, 
кө не дәуір лер де адам ның уа қыт ту ра лы өзін дік та ным-тү сі ні гі-
нің бол ға ны аң ға ры ла ды. «Бұ рын ғы за ман да Нұр ман бет де ген 
хан бол ған, хан жүз тоқ сан екі жа са ған» (Жел кіл дек ер те гі сі) 
де ген сөй лем де гі бұ рын ғы сө зі жә не жас мөл ше рі нің көр се ті луі 
бұ ған бұл тарт пас дәйек бо ла ды. 

Уа қыт тың «ма те рия бол мы сы ның фор ма сы, оның өз ге рі-
сі нің өл ше мі» [1] де ген ғы лы ми тү сі нік те ме сі не сәй кес қа зақ 
ер те гі ле рін де де уа қыт тың со зы лың қы лы ғы нәр се лер де гі өз ге-
ріс тер си па ты мен тү сі ні ле ді. Мы са лы, «Те мір етік тен тең ге дей, 
те мір таяқ тан те бен дей қал ған да, алыс тан са ғым кө тер ген бел 
кө рі не ді» (Ер Төс тік ер те гі сі) не ме се «Өз үйіне кел се, әке сі не 
жи нап бе ріп кет кен тау дай отын нан бір жа ғым, үй дей ет тен бір 
асым, жең ді бі лек тей су дан қан жы ға дай қал ған екен» (Дел даш 
ба тыр ер те гі сі). 

Жи нал ған отын мен ет тің, су дың мөл ше рін біл ді ру де сан-
мөл шер лік мән ді қам ти тын нәр се мен емес (мы са лы, ар ба-ар ба 
отын я бес ша на отын), ви зу ал ды қа был дау да кел бет-кө ле мі ау-
қым ды, яғ ни сырт қы фор ма сы жа ғы нан алып нәр се мен ( тау дай 
отын, үй дей ет, жең ді бі лек тей су) са лыс ты ру ды қол да нып, уа-
қыт тың со зы лың ғы лы ғын түй сін ген. 

Қа зақ ер те гі ле рін де гі тіл дік де рек тер дің се ман ти ка лық-кон-
цеп ту ал дық тал дауына қа ра ған да, идеал ды мән ге ие уа қыт тү-
сі ні гі жә не оның со зы лың қы лық, қыс қа мер зім дік си пат та рын 
ха лық тың ви зу ал дық тұр ғы дан елес те ту ар қы лы та ну ға ты рыс-
қа ны бай қа ла ды. Яғ ни, тау дай отын жә не бір жа ғым отын, үй-
дей ет жә не бір асым ет, те мір етік жә не тең ге, те мір таяқ жә не 
те бен ине сияқ ты кө ле мі жа ғы нан аса ал шақ нәр се лер ді қа тар 
қой ып, көз ал ды на кел ті ріп, олар дың то зу жә не азаю про цес-

ҚА ЗАҚ ЕР ТЕ ГІ ЛЕ РІН ДЕ ГІ 
УА ҚЫТ ЖӘ НЕ КЕ ҢІС ТІК 
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те рі со зы лың қы лы ғы ар қы лы уа қыт со зы лың қы-
лы ғын тү сін ген. 

Алай да мұн дай жал пы уа қыт тың ке ңіс тік-
ке ауысуы я ке ңіс тік тің уа қыт қа ауысуы ту ра-
лы ғы лы ми бей не нің қа ра пай ым ма те ри ал дан-
ды рыл ған тү сі ні гін де гі қа те лі гі я ада су шы лы ғы 
мы на түр де көр се ті ле ді: «Уа қыт зат тар дың өзін-
де емес, тек ой лау да ға на өмір сү ре ді» ұзақ тық 
уа қыт қа ұқ са май ды, ол зат тар дың өзі нің қа сиет-
бел гі сі, уа қыт «зат тың күйі емес, ой лау дың мо-
ду сы ға на, яғ ни ойда ғы бол мыс қа на»[1].

Ал Уа қыт тың «бір ба ғыт ты ал ға үде ме лі 
қоз ға лыс» тұр ғы сы нан анық та ла тын сы зық тық 
си па ты, сон дай-ақ ға лым дар дың осы сы зық тық 
уа қыт тү сі ні гі мен сәй кес тік те қа рас ты ра тын та-
ри хи са на бой ын ша уа қыт тың «ке рі қайтарыл-
майт ын» си па ты тұр ғы сын да ғы тү сі нік те рі қа зақ 
ер те гі ле рін де үне мі кө рі ніс бе ре бер мейді. 

Сон дай-ақ, бір тип ті оқи ға лар дың қайтала ну 
бі різ ді лі гі тұр ғы сы нан тү сі ні ле тін цикл дік уа-
қыт, бір ба ғыт та ғы үде ме лі қоз ға лыс тұр ғы сы-
на тү сін ді рі ле тін сы зық тық уа қыт ажы ра ты лып, 
мұн да ғы цикл ді лік тү сі нік уа қыт қа бай ла ныс ты 
қа ра пай ым, ал сы зық тық – ғы лы ми тү сі нік ті біл-
ді ре ді. Ал ға рыш на ма лық са на ның тү сі ні гі уа қыт 
үде рі сін де сол бір ға на он то ло гиялық ал дын ала 
ұйға рыл ған жайт  қайтала на ты нын ал ға тар та ды, 
ал та ри хи са на уа қыт та ғы сы зық ты лық ты, ке рі 
қайтарыл майт ын дық ты бол жам ете ді [2, 73]. 

Ұлт тық жә не жал пыа дам зат тық әлем бей не-
сін де бір тип ті оқи ға лар дың қайтала ну бі різ ді лі гі 
тұр ғы сы нан тү сі ні ле тін цикл дік уа қыт мо де лін 
күн, түн, көк тем, жаз, күз, қыс зат есім лек си-
ка лық бір лік те рі құ рай ды. 

Қа зақ ер те гі ле рін де уа қыт «қайтала на бе ре тін 
бір тип ті оқи ға лар дың бі різ ді лі гі» тұр ғы сы нан тү-
сін ді рі ле тін цикл дік си пат та ғы жә не «сол бір ға на 
он то ло гиялық ұйға рыл ған мә тін нің қайтала на ты-
ны» тұр ғы сы нан тү сін ді рі ле тін ға рыш на ма лық 
си пат та ғы та ным-тү сі нік ке не гіз де ле ді. 

Мұн да күн де лік ті қайтала на тын бір тип ті құ-
бы лыс тар дың іші не та би ғат та ғы құ бы лыс тар дың 
цикл ді лі гін жат қы зу ға бо ла ды. Ха лық тың та би-
ғат құ бы лыс та ры ның цикл ді лі гін ба қы лауы ның, 
зерт теп та нуының нә ти же сін де гі уа қыт өл ше-
мі не бай ла ныс ты тір кес тер қа зақ ер те гі ле рі нен 
бас тап қа зір гі күн ге дейін қол да ны ла ды: таң ға 
жуық бо лып, шол пан ту ған шақ та; түс ау ған 
шақ; қас қа рай ған шақ; таң бі лі не бер ген де. 

Қа зақ ер те гі ле рі нің же лі сін де орын ала тын 
оқи ға лар «ер те, ер те ер те де, еш кі жү ні бөр те де, 
қыр ғауылы қы зыл екен, құй рық жү ні ұзын екен» 
тү рін де ха лық тың есін де жоқ миф тік уа қыт та 
өте ді.

Ер Төс тік ер те гі сі нен алын ған мы на үзін ді-
ге сәй кес Уа қыт ма те рия өз ге рі сі нің өл ше мі ре-
тін де қа рас ты рыл майды не ме се ма те рия өз ге рі-
сі Уа қыт қа ба ғын ды рыл майды: «Кен же кей мен 
Құ ба ін ген екеуін Ер Төс тік та ни ды. Сол ара да 
аман да сып, мәз бо лып қа лы са ды. Бә рі де баяғы 
ай рыл ған күн де гі қа лып та ры на ке ліп, қайтадан 
жа са ра ды. Ер Төс тік жас жі гіт, Кен же кей жа ңа 
түс кен ке лін шек, Шал құй рық бес ті ат қал пы на 
ке ле ді» (Ер Төс тік ер те гі сі).

Осы үзін ді де гі атал мыш кейіп кер лер дің жас 
ша ғы нан кейін орын ал ған ба қыт сыз оқи ға лар, 
Ер Төс тік тің алыс қа шек кен ауыр са пар ла ры, 
ер лік со ғыс та ры, қиын дық та ры ара лық уа қыт та 
ес ке ру сіз қал ды ры лып, кейіп ке лер өмі рі бір ден 
осы шақ қа өті ле ді. Яғ ни ха лық тың Уа қыт ту ра лы 
әлем бей не сін де өт кен шақ пен осы шақ ара лы-
ғын да та бы ла тын та ғы бір шақ – «көр ген түс тей» 
шақ. Атал мыш ер те гі де Ер Төс тік тің жал мауыз-
ға жол ға шы ғуы, жер ас ты елі не тү суі, Жы лан 
Ба пы хан ның ор да сы на ба руы, же ті өнер паз ды 
кез дес ті ріп, Те мір хан ның елі не ба руы, он да ғы 
көр ген қиын дық та ры мен ер лік те рі, жер үс ті не 
шы ғуы, пе рі нің қы зы Бек то ры мен Шой ын құ-
лақ тың құр ған тұ за ғы на тү суі т.б. «көр ген түс-
тей» шақ та қа ла ды. Көр ген түс тей шақ ту ра лы 
та ным-тү сі нік қа зақ хал қы ның қа зір гі тіл дік са-
на сы нан да орын ал ған. 

Көр ген түс тей деп бел гі лен ген шақ тың қа-
зір гі қол да ныс та ғы ма ғы на ла ры на мы нан дай тү-
сі нік те ме бе ріл ген: «Аң са ры ау ған нәр се ге өкі-
ніш рет те айтыла ды. Шы ра ғым-ай, та ғы бір күн 
қон саң бо лар еді. Са ғы нып кө ріс кен кем пір-шал-
ға бұл ке ліп-ке ті сің көр ген түс тей бо лай ын деп 
отыр-ау (Ауызе кі тіл). Жарқ ет ті де, жоқ бол ды, 
Көр ген түс тей са ғым дай (З. Қаб до лов)» [3, 366].

Өт кен шақ пен осы шақ ара лы ғын да қа ла тын 
көр ген түс тей шақ күт пе ген жер ден орын ал ған 
аса бір жа ғым ды, суб ъек ті нің жа ны на жай лы, 
қуа ныш ты жә не қыс қа мер зім ді, я бол ма са, аса 
жа ғым сыз, қиын ды ғы мен бей не ті мол әрі ұзақ қа 
со зыл ған си пат та ғы оқи ға лар ды қам ти ды. 

Ал ке ле шек Уа қыт ты, ке ле шек ті жақ сы 
үміт те са быр мен кү ту – ұлт тық мі нез ге тән қа-
сиет. Се бе бі ке ле шек те орын алуы тиіс жағ дай-
лар ға дейін гі уа қыт тың со зы лың қы лы ғын қа зақ 
хал қы ал дын ала түй сін ген жә не со ған мой ын-
сұ на біл ген. Мы са лы: Төс тік жү рер де Кен же-
кей Құ ба ін ген ді бу ра ға шө ге ре ді. «Не Төс тік 
өл ді де ген кү ні бо та ла, не Төс тік кел ді де ген 
кү ні бо та ла» деп, серт қы ла ды. Өзі бе лін он екі 
құ лаш тор ғын ора мал мен тар та ды. «Не Төс тік 
өл ді де ген кү ні, не Төс тік кел ді де ген кү ні ше-
шіл» деп, серт қы ла ды. 
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Таусо ға ро ва А.Қ.

Ер Төс тік ер те гі сі нен алын ған бұл үзін ді маз-
мұ ны на қа ра ған да, ха лық тың ке лер шақ Уа қыт-
ты ма те ри ал дан ды ру ар қы лы тү сі не ті нін бай-
қай мыз. Ал дан күт кен оқи ға лар орын да луы тиіс 
ке лер шақ тың Уақы ты кел ге нін бо та ла ған Құ ба 
ін ген мен бел де гі тор ғын ора мал дың тар қа ты-
луы біл ді ре ді. 

Ер те гі лер де ке ле шек уа қыт оның кейіп кер-
ле рі нің ал дан кү те тін оқи ға ла ры мен анық та ла-
ды. Көп ші лік жағ дай лар да ба тыр-кейіп кер дің 
қай сы бір мін дет тер ді ат қа рып қайту я хан т.б. 
бі реулер дің тап сыр ма ла рын орын дап ке лу үшін 
са пар ға ат та нып, ет жа қын да ры нан өза ра ал шақ-
та тыл ған ке ңіс тік тің қыс қа руы тұр ғы сы нан да 
ке лер шақ уа қыт тү сі ні гі кө рі ніс бе ре ді. Қа зақ 
ер те гі ле рін де гі ке лер шақ – бұл қуа ныш ты сәт. 
Оны құ райт ын оқи ға лар мы нан дай: ата-ана-
сы на қо сы лып, ба ла қуана ды; ба ла сы на қо сы-
лып ата-ана сы қуана ды; ұлы ду ман, үл кен той 
іс тей ді; Кен де бай тұр ған да ел ге ба тып, еш бір 
жау тие ал май ды; бұ лар бей біт ра хат ты тұр-
мыс ке ші ріп ті; ба тыр ай дап кел ген сан-са нақ-
сыз көп мал ды той үс тін де ке дей лер ге тү гел та-
ра тып бе ріп ті, күй зел ген ел дің тұр мы сы, күйі 
қайтадан кө те рі ліп ті. Ер те гі лер де адам дар дың 
ке лер шақ тан кү те тін жо ға ры да көр се тіл ген дей 
бей біт ра хат ты тұр мыс та ры, әдет те, өт ке ні мен 
сол сәт те гі сі нен құн ды бо лып та бы ла ды.

Алай да «шын құн ды лық, бір ден-бір ба ға лы 
нәр се – ке ле шек. Сон дық тан бү гін гі ге ай нал ған 
ке ле шек өзі нің мә ні нен де, ба ға сы нан да айры-
ла ды. Оның ақыл ға сиым сыз ды ғы (па ра докс) 
– ке ле шек тің ай қын бет-бей не сі жоқ абст рак-
цияға ай нал ған ды ғы. Ке ле шек, қан ша ұм тыл саң 
да еш қа шан қол ға түс пейт ін бұл дыр са ғым бо-
лып шы ға ды» [1] тү рін де гі ке ле шек тің си па ты-
на бай ла ныс ты қа зақ хал қы ның та ғы бір өзін дік 
та ным-тү сі ні гі мы на тір кес тер де кө рі ніс бер ген: 
«Қой үс ті не боз тор ғай жұ мы рт қа ла ған за ман». 

Қа зақ хал қы ке ле шек ті уа қыт пен ке ңіс тік-
тің ты ғыз бай ла ны сын да қа рас тыр ған. Өйт ке ні 
«қой үс ті не боз тор ғай жұ мы рт қа ла ған за ман» 
ке ле шек тің кел бе тін си пат тау мен қа тар, жай лы 
қо ныс ма ғы на сын да да қол да ныл ған. Бұл фра-
зе оло гиялық тір кес тің ма ғы на сы бы лай көр се-
ті ле ді: «Ты ныш тық, бей біт за ман ор на ды» жә не 
«Асан қай ғы жел маяға мі ніп, жи һан ке зіп, «Же-
рұй ық» дейт ін ну ор ман ды, кө го рай шал ғын ды, 
су лы жер, қой үс ті не боз тор ғай жұ мы рт қа лайт-
ын қо ныс із дей ді» [3, 444]. 

Ке ле шек деп ке ше гі күн гі ал дан күт кен үмі-
ті нің бү гін гі күн ту ған да ақ тал мауы ке зін де 
де оны өт кен кү ні мен са лыс ты рып, атал мыш 
тір кес ті қол да нып, «Қой үс ті не боз тор ғай жұ-
мы рт қа ла ған за ман» өтіп кет кен тұр ғы сын да 

ба ға ла ған. Өйт ке ні «Қой үс ті не боз тор ғай жұ-
мы рт қа ла ған за ман бол ды ма? Бол са – қа шан?» 
сияқ ты сұ рақ тар дың қа зір гі қо ғам да орын алуы 
атал мыш тір кес тің ке ле шек тің жар қын кел бе тін 
қан дай түр де кө ру ге ты ры са ты нын тек ал да ғы 
уа қыт тан ға на емес, өт кен күн нен де із дес ті ре ті-
нін бай қай мыз: 

«А.Лев шин Тәуке ні қа зақ тың Қа сым хан нан 
кейін гі аса құ ді рет ті әрі ақыл ды пат ша сы деп 
атап, оны Спар та ның ақыл ға кең да на сы Ли ку-
рг ке те ңе ген. Ха лық Тәуке за ма нын ха лық «қой 
үс тін де боз тор ғай жұ мы рт қа ла ған за ман», «ал-
тын ға сыр» деп ата ды. 

Бі рақ, бұл, әри не ол кез де еш қан дай шап қын-
шы лық бол ған жоқ, бі рың ғай бей біт күн туып, 
қа зақ хал қы сырт қы жау дан қай мық пай алаң сыз 
ғұ мыр кеш ті де ген ді біл дір ме се ке рек. Ке рі сін-
ше, Тәуке нің ке зін де қал мақ тар мен қақ ты ғыс 
жиі лей түс пе се, ке мі ген жоқ. Со нау 1681 жыл ғы 
қал мақ тың қоң тайшы сы Гал дан Бо шок ту дың қа-
лың қол мен Шу өзе ні нің бой ына же тіп, Сай рам 
қа ла сын қор ша ған нан бас тал ған ша бу ыл дар ле гі 
кейін оның не ме ре сі Це ван Раб тан би лік ба сы на 
кел ген кез де де то лас та ған емес. Ұсақ қақ ты ғыс-
тар ды есеп те ме ген нің өзін де 1711-1712, 1714, 
1717 жыл да ры қа зақ пен  қал мақ ара сын да ірі со-
ғыс тар дың бол ға ны бел гі лі. 

Бұл ара да мә се ле ел дің өз ішін де ты ныш тық 
ор науын да, ха лық ара сын да ырыс қа зы ғы – ын-
ты мақ тың бе рік қа ғы лып, ағай ына ра лық алауыз-
дық тың жой ылуын да, осы ған ұйыт қы бол ған ел 
бас шы сы ның тө ңі ре гі не ха лық тың ақыл-ойы-
ның жо ға ры кө те руін де» [4].

Бұ ған қа ра ған да қа зақ хал қы та ным-тү сі ні-
гін де гі ке ле шек кел бе ті тұр мыс тық жай лы лық-
пен шек тел мей ді, бас ты сы, ке ле шек ха лық тың 
ру ха ни да му көк жиегі нен кө рі нуін аң саумен 
анық та ла ды.

Сон дай-ақ, атал мыш фра зе оло ги зм нің жо ға-
ры да кел ті ріл ген қол да ныс та ры на сәй кес бей біт 
за ман, ра хат ты тұр мыс тү рін де елес те ті ле тін ке-
ле шек қа зақ ер те гі ле рін де гі тек жа ғым ды си пат-
та емес, ер те гі де гі адам дар дың әлем бей не сін де 
жақ сы лық пен жа ман дық тың қа тар жү ру, қа тар 
кү ті луі мүм кін ді гі тұр ғы сын да ғы жа ғым сыз си-
пат та да тү сі ніл ген. Бұ ған «Не Төс тік өл ді де ген 
кү ні бо та ла, не Төс тік кел ді де ген кү ні бо та ла», 
«Не Төс тік өл ді де ген кү ні, не Төс тік кел ді де ген 
кү ні ше шіл» де ген сөй ле ніс тер дің се ман ти ка сы 
дә лел бо ла ала ды. 

Ер Төс тік ер те гі сі нен алын ған бұл үзін-
ді, сон дай-ақ «елу жыл да ел жа ңа» деп ке ле тін 
фра зе оло гизм ха лық тың уа қыт ту ра лы та ным-
тү сі ні гін мы на түр де көр се те ді: «уа қыт мә ні сі 
нәр се де гі өз ге ріс тер мен, қоз ға лыс тар мен жә не 
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Қа зақ ер те гі ле рін де гі уа қыт жә не ке ңіс тік ұғым да ры ның  кон цеп ту ал да нуы

ке рі сін ше, нәр се де гі өз ге ріс мә ні сі уа қыт ар қы-
лы анық та ла ды».

 Қа зақ хал қы ның уа қыт пен ке ңіс тік ұғым да-
ры бір-бі рі мен аса ты ғыз бай ла ныс та та ни ты нын 
да осы «қой үс ті не боз тор ғай жұ мы рт қа лайт ын 
за ман», «қой үс ті не боз тор ғай жұ мы рт қа лайт ын 
қо ныс» фра зе оло ги зм де рі нен кө ре міз. 

Жал пы бұл уа қыт пен ке ңіс тік ұғым да ры 
те рең се ман ти ка лық қа бат та рын да қа тар өрі ліп 
тұр ған фра зе оло ги зм дер дің кон цеп ту ал дық тұр-
ғы дан қа рас тыр ған да, Дж.Ла ко фф тың линг вис-
ти ка лық геш тальт теория сын [5, 350] бас шы лық-
қа ал ған ды жөн кө ре міз. Өйт ке ні геш тальт тың 
«бір уа қыт та бір тұ тас ты ғы әрі тал да ны ла ала-
тын» қа сиеті қой үс ті не боз тор ғай жұ мы рт-
қа ла ған за ман фра зе оло гиз мін де уа қыт ағы мы-
ның жа ғым ды бір ке зе ңі ту ра лы тұ тас тү сі нік ті, 
сон дай-ақ бей біт өмір (та би ғат та ғы үйле сім 
ар қы лы кө рі ніс бе ре ді), ты ныш за ман (ты ным-
сыз қоз ға лыс та ғы жан ды тір ші лік үс ті не екін ші 
өмір дің жал ға суы), жай лы, ра хат тұр мыс (қой 
үс ті – жұм сақ, жы лы), жай лы қо ныс (қой үс ті), 
ас пан да ғы тір ші лік иесі (боз тор ғай) мен жер тір-
ші лік иесі нің (қой) үйле сім та буы қол жет пес ар-
ман дар дың орын да луы, ру ха ни да му тұр ғы сын-
да құ ры лым дық бө лік те рі нің мә ні сі нен тұ ра ды. 

Қой үс ті не боз тор ғай жұ мы рт қа ла ған за-
ман я қо ныс фра зе оло гиз мі нен адам ның әлем ді 
сен сор лы-мо тор лы қа был дауы ның ой лау үде ріс-
те рі мен ық пал дас тық та та бы ла ты ны кө рі ніс бе-
ре ді. Осы фра зе оло ги зм де қой үс ті не жұ мы рт қа-
лайт ын құс қа нақ осы боз тор ғай дың алы нуы да 
кез дей соқ тық емес: «Боз тор ғай ты ныш тық ты тө-
тен ше сүйе тін құс, ұясы на өз ге лер жо лап кет се, 
кей де құт ұя сын да, бауыр ет ба ла па нын да тас-
тап өз ге жақ қа мәң гі лік ма ңып бе ре ді, осы ның 
айға ғы ре тін де қа зақ ті лін де ма мы ра жай жақ сы 
за ман ды қой үс ті не боз тор ғай жұ мы рт қа ла ған 
за ман деп ата са ды» [6].

Сен сор лық (се зім дік) тұр ғы дан қой үс ті нің жұм-
сақ, жы лы әсер бе руі, кө ру я кө зі не елес те ту тұр ғы-
сы нан қой дың ты ныш тық тауып бір сәт тұ ра тын 
су ре ті (өз үс ті не боз тор ғай дың жұ мы рт қа лауына 
мүм кін дік бе ре тін дей), сон дай-ақ өмір лік тә жі ри-
бе сі нен ба қы ла ға нын дай, қой дың жуас ты ғы (қо нақ 
қой дан жуас) мен за ман ның ты ныш ты ғы су ре ті нің 
пси хи ка да бір уа қыт та ша ғы лыс та буы жә не боз-
тор ғай дың ты ныш тық ты аса сүйе тін қа сиеті ту ра лы 
бір бі рі мен бай ла ныс сыз же ке-же ке бөл шек тел ген 
жа ды да ғы бі лі мі жай лы қо ныс пен ке лер уа қыт тың 
кел бе ті ту ра лы тұ тас тық та ғы та ным ды құ рай ды, яғ-
ни син так сис тік тұ тас тық мә ні сі оның құ ры лым дық 
бө лік те рі нің мә ні сі нен тү зіл ген.

«Ел дің өз ішін де ты ныш тық ор науы, ха лық 
ара сын да ырыс қа зы ғы – ын ты мақ тың бе рік қа-

ғы лып, ағай ына ра лық алауыз дық тың жойы луы, 
оған ұйыт қы бол ған ел бас шы сы ның тө ңі ре гін-
де гі ха лық тың ақыл-ойы ның жо ға ры кө те рі луі» 
тұр ғы сы нан си пат та ла тын қой үс ті не боз тор ғай 
жұ мы рт қа ла ған за ман ның ұзақ тық, я со зы лың-
қы лық, я шек тік си па ты ту ра лы ой жі бер сек, ха-
лық та ны мын да он дай за ман ның уа қыт ша, қыс-
қа не ме се бір ше гі нің бо ла ты ны тұр ғы сын да ғы 
әлем бей не сі қа лып тас қа ны кө рі не ді. Өйт ке ні 
фра зе оло ги зм дер бір ме зет ма ғы на лық бір тұ-
тас тық та кө рін ге ні мен, сол уа қыт та құ ры лым-
дық бө лік те рі нің се ман ти ка лық ерек ше лік те рі не 
не гіз де ле ді. Атал мыш фра зе оло гизм құ ра мы на 
қой сө зі нің алы нуы кез дей соқ тық емес. Се бе бі 
ха лық тың ба қы лауы, өмір лік тә жі ри бе сі не сәй-
кес қой ға тән қа сиет тер дің бі рі – оның әр дай ым 
қоз ға лыс та жү ріп, бір сәт тік күйіс қайтарып ты-
ныш тық та буы, жуас ты ғы ту ра лы та ны мы ар-
найы түр де алын ған. Сөйт іп, қа зақ ха лы қы ның 
әлем бей не сін де ел ішін де гі ын ты мақ, ырыс-бе-
ре ке, ха лық ақыл-ой көк жиегі нің кө те рі луі ре-
тін де си пат тал тын қой үс ті не боз тор ғай жұ-
мы рт қа ла ған за ман ға я Уа қыт қа шек ті лік тән 
(қой дың уа қыт ша ты ныш тық та буы сияқ ты), 
яғ ни қа зақ хал қы та ны мын да уа қыт – өз ге ріс, 
қоз ға лыс үс тін де гі құ бы лыс, ал уа қыт тың бір ке-
зе ңін де орын ал ған жағ дай лар мін дет ті түр де өз-
ге ріс те та бы лып, да му үс тін де кө рі нуі тиіс.

Ха лық тың уа қыт ұғы мы ның Адам өмі рін де гі 
өз ге ріс, қоз ға лыс, ұр пақ тар дың ауысуы тұр ғы-
сы нан қа рас ты ры ла тын та ным-тү сі ні гі Жар ты 
Төс тік ер те гі сін де мы на түр де кө рі ніс кө рі ніс 
бе ре ді: Әке сі: «Әй, ба лам, сен бұл ағаш қа шы-
ғу шы бол ма, бос қа ба сың айна лып құ лап қа-
ла сың», – деп бір не ше рет айт ып ты. Бір кү ні 
ба ла ой лап-ой лап жү ріп: «Осы ағаш қа шы ғып 
кө рейін», деп, ағаш тың ба сы на шық ты. Қа ра-
са, бір көш кен ел ке ле ді. Өң кей жас ұл, қыз қа-
тар-қа тар тұ рып ән са лып, өлең айт ып ке ле ді. 
Оның ар тын да жас жі гіт, ке лін шек тер ке ле ді 
қа тар-қа тар бо лып, оның ар тын да шал-кем-
пір лер де ке ле ді. Кеш ке көр ге нін әке сі не айт ты. 
Сон да әке сі: «Ой, ба лам, ол көр ге нің өтіп ба ра 
жат қан дү ниенің са ғы мы. Оған ті рі адам тү гіл, 
өл ген адам да жет пейді», – де ді (Жар ты Төс тік 
ер те гі сі).

Кел ті ріл ген үзін ді маз мұ ны на қа ра ған да, 
нақ ты айт қан да, уа қыт – са ғым ме та фо ра сы ның 
мә ні сі бой ын ша, қа зақ хал қы үшін уа қыт идеал-
ды, ол ойда өмір сү ре ді, уа қыт ты тоқ та ту я оған 
же ту мүм кін емес. Яғ ни, уа қыт са ғым сияқ ты ұс-
тат пайды, ол көз ге ой ар қы лы елес бер ге ні мен, 
ма те ри ал ды емес, жүй рік – жет кіз бей ді. Де ген-
мен ха лық уа қыт ты тү сі ну үшін оған де рек ті лік 
си пат бер ген. Атал мыш ер те гі де Уа қыт тың де-
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рек ті си па ты – көш кен ел. Се бе бі, көш кен ел ге 
қоз ға лыс та бо лу тән құ бы лыс, сөйт іп, ха лық та-
ны мын да уа қыт ұр пақ тар дың ауы суы, қоз ға лы-
сы, өз ге рі сі тү рін де та ны ла ды, өйт ке ні ер те гі де 
«бі рін ші – өң кей ұл-қыз ән са лып ба ра ды, екін ші 
жі гіт-ке лін шек тер, үшін ші – қарт тар, кем пір лер 
– бә рі де өлең айт ып ба ра ды» деп бе рі ле ді. Қа зақ 
хал қы ның уа қыт қа бай ла ныс ты осы та ным-тү сі-
ні гі «Ит үре ді, ке руен кө ше ді» ма қа лын да жа зы-
лып қал ған. 

Қа зақ ер те гі ле рін де уа қыт, ке ңіс тік жә не он-
да ғы же ке ле ген объек ті лер, яғ ни әлем бей не сі 
өза ра бай ла ныс ты, бір бі рі нен ажы ра мас бір тұ-
тас тық та кө рі ніс бе ре ді. 

Ке ңіс тік ұғы мы ның әдет те гі тү сі ні гі мы на 
түр де бе рі ле ді: «субь ек тив ті түр де бар лық фи-
зи ка лық оқи ға лар мен нәр се лер «ыды сы», со-
лар дың іс-әре кет те рі орын ала тын «алаң». Сон-
дай-ақ, ке ңіс тік ма те ри ал дық әлем нің ен дік, 
ұзын дық, биік тік қа ты нас та рын да анық та ла тын 
үш өл шем ді си пат та ғы гео мет рия лық мо де лі 
ғы лы ми тұр ғы дан тү сін ді рі ле ді. Жә не ке ңіс тік 
пен уа қыт ты дү ниенің ал ғаш қы не гіз де рі нің бі-
рі әрі олар ды ма те ри ал дық әлем нен тәуел сіз деп 
қа рас ты ра тын субс тан циа лизм, ке ңіс тік пен уа-
қыт – қоз ға лып жат қан не ше түр лі ма те ри ал дық 
объек ті лер дің фор ма ла ры, со ған ба ғы ныш ты 
деп қа рас ты ра тын ре ля ти визм көз қа рас та ры да 
көр се ті ле ді.

Қа зақ ер те гі ле рі нен «субь ек тив ті түр де бар-
лық фи зи ка лық оқи ға лар мен нәр се лер «ыды-
сы», со лар дың іс-әре кет те рі орын ала тын «алаң» 
тү рін де қа рас ты ры ла тын Ке ңіс тік ұғы мы на бай-
ла ныс ты тү сі нік тер ді мы на үзін ді ден кө ру ге бо-
ла ды: «Ер на зар дың өзі бай бо лып ты. Қо ра тол-
ған қой ла ры бо лып ты. Өріс тол ған жыл қы ла ры 
бо лып ты». Мұн да қо ра ке ңіс тік те ор на лас қан 
объек ті бол са, оның ауқы мы на сәй кес іш кі ке-
ңіс ті гі қай сы бір нәр се нің ор ны, ыды сы сияқ ты 
тү сі ніл се, өріс тол ған қой ла ры тір ке сі тұ тас ке-
ңіс тік тің өзін өз тұр мыс-тір ші лі гі не оң тай лап, 
бөл шек тейтіні кө рі не ді. Өріс тұ тас ке ңіс тік те гі 
мал жайы лып же те тін ау мақ ты қам ти тын ше-
гі бар алаң ре тін де та ны ла ды. Жә не, екін ші ден, 
то лы сө зі нің се ман ти ка сы на сәй кес ха лық өріс ті 
«ыдыс» сияқ ты елес тет кен дей кө рі не ді. Мұн да 
қо ра жә не өріс ара сын да ғы ұқ сас тық ты олар дың 
ке ңіс ті гі нің мал мен жа бы луынан тауып, то лы 
сө зін екеуіне ор тақ си пат ре тін де қол да на ды.

Жал пы ха лық тың өзі тір ші лік ете тін ке ңіс-
тік тен бас қа да ке ңіс тік тер ту ра лы та ным-тү сі-
нік те рі «адам құ ла ғы ес ті мес, кө зі көр мес жақ», 
«адам аяғы жет пес жер» фра зе оло ги зм де рі нен, 
сон дай-ақ ер те гі лер де кез де се тін жер ас ты елі, 
жер үс ті елі сияқ ты тір кес тер ден кө рі ніс бе ре ді. 

«Адам құ ла ғы ес ті мес, кө зі көр мес жақ», 
«адам аяғы жет пес жер» фра зе оло ги зм де рі адам-
ның өзі нің кө ру, ес ту мүм кін ді гі нің шек теу лі лі гі 
ту ра лы бі лі мі бол ға нын біл ді ре ді, сон дай-ақ түй-
сі гі ар қы лы ке ңіс тік тің өз мүм кін ді гі мен шек-
тел мейтінін тү сін ге нін аң ға ра мыз.

Ал жер ас ты елі, жер үс ті елі сияқ ты 
тір кес тер адам ның қа зір гі кез де па рал лель 
я ги пер ке ңіс тік тер ре тін де қа рас ты ры ла тын 
ке ңіс тік тер ді біл ді ре ді. Мұн дай па рал лель я ги-
пер ке ңіс тік тер ге тән си пат тар дың бі рі ре тін де 
ғы лы ми ең бек тер де әр ке ңіс тік тің, әр әлем нің 
бі рі нің екін ші сі не өте тін есік те рі көр се ті ле ді. 
Мы са лы, Ер төс тік ер те гі сін де гі мұн дай ги пер-
ке ңіс тік тер ге жер ас ты елі жә не сон да өмір сү-
ре тін жы лан Ба пы хан елі жа та ды. Ер те гі де жер 
ас ты елі ги пер ке ңіс ті гі адам дар өмір сү ре тін 
жер үс ті ке ңіс ті гі нен ерек ше ле не ді, он да жы-
лан адам ға жә не ке рі сін ше адам ның жы лан ға 
айна луы сияқ ты си қыр лы дү ниелер кез де се ді. 
Сон дай-ақ ке ңіс тік тер дің ше ка ра сы бо ла ты-
ны ту ра лы та ным-тү сі нік тер ді олар дың бі рі нен 
екін ші сі не өте тін есік тер ту ра лы мә лі мет тер ден 
кө ре міз: «Жер үс ті не шы ға тын есік ке дейін ал-
ты ай лық жол екен. Жол дың ауыр лы ғы на шы-
да май, жы лан Ба пы хан ның қы зы жә не жол дас-
та ры ның бә рі қы ры лып қа ла ды».

Қа зақ ер те гі ле рін де ха лық тың ке ңіс тік ке 
бай ла ныс ты та ным-тү сі нік те рі қам тыл ған ер те-
гі же лі ле рі жо ға ры да кел ті ріл ген үзін ді лер мен 
шек тел мей ді. Ха лық тың жер ас ты жә не жер үс ті 
елі нен бас қа ас пан ке ңіс ті гі не де қы зы ғу шы лық 
та ныт қа ны бай қа ла ды, ер те гі лер маз мұ ны на қа-
ра ған да кө не дәуір де гі ха лық та ны мы бой ын ша 
ас пан ке ңіс ті гін ме кен ете тін ел бар. Мы са лы: 
Құ сы ас пан ға шыр қап шы ғып ке ле ді. Ас пан ның 
ал ты қа бат үс ті не шы ғып, құ сы бір ақ күм без 
үй дің тө бе сі не ба рып қо на ды. Жі гіт те бе деуін 
бел деуіне бай лай са лып, үйге кі ріп кел се, бір сұ-
лу қыз тө сек те жа тыр, сон дай-ақ, «Олай бол са, 
мен же ті қа бат көк тің үс тін де, бір ақ үйде бір 
сұ лу қыз ды көр дім», «Ба лам қол ға түс пейт ін ге 
құ мар бол ған екен. ... Ол жат қан қыз пе рі нің қы-
зы, оның жа ны жоқ» (Қы ран Қа рақ шы ер те гі сі) 
де ген сөй лем дер де гі ас пан ның ал ты қа бат үс ті, 
же ті қа бат көк тің үс ті, пе рі нің қы зы тір кес те рі 
ха лық тың үшін ші ке ңіс тік жә не оны ме кен ете-
тін ел ту ра лы тү сі ні гін көр се те ді.

Қо ры та кел ген де, қа зақ хал қы ның уа қыт пен 
ке ңіс тік ту ра лы та ным-бі лі мін зерт теу де қа зақ 
ер те гі ле рі – тап тыр мас де рек көз дер дің бі рі. Қа-
зір гі тіл дік қол да ныс та ғы фра зе оло ги зм дер дің 
де кө не дәуір лер де де рек сіз ұғым ды де рек ті нәр-
се лер ар қы лы та ну дың ме ха ни зм де рі ре тін де қа-
лып тас қа нын бай қай мыз. 
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Қа зақ ер те гі ле рін де гі уа қыт жә не ке ңіс тік ұғым да ры ның  кон цеп ту ал да нуы
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